triam hi scandere possint, sed ut etiam ad ceterorum expiatio-

nem, ad eorumque reditum in sinum Ecclesiae, qui ab ea infeli-

citer desciverint, et ad christiani nominis auspicatissimum 

triumphum summopere conferant. 

Ii autem tenuioris fortunae cives, qui de misera nimis 

sua vivendi ratione conqueruntur, noscant imprimis haud mi

nore Nos dolore ob suam ipsorum sortem affici. Idque non modo 

quod paterno exoptamus animo ut iustitia, quae christiana 

virtus est, in causa etiam sociali, recte moderetur, regat atque 

conformet mutuas civium classium necessitudines, sed idcirco 

etiam quod acerrime dolemus Ecclesiae inimicos iniustis aera-

riae plebis condicionibus facile abuti, ut eam ad suas partes, 

fallacibus promissis fallacibusque erroribus, adsciscant. 

Animadvertant, precamur, ii filii Nostri carissimi Ecclesiam 

non ipsis, non ipsorum iuribus infensam esse, sed, utpote ma

trem amantissimam, eos tueri, ac doctrinam et normas de re 

etiam sociali praedicare et inculcare tales, quae si omnino, ut 

6 3 Cfr. Hebr. X I I I , 14. 
6 4 Luc . I X , 23. 
6 5 Cfr. Id., X I I , 33. 
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oportet, ad effectum deducta fuerint, cuiusvis generis iniusti

tiae de medio tollentur, et ad meliorem devenietur aequiorem-

que bonorum distributionem; 6 6 itemque amica et adiutrix fo

vebitur inter varios civium ordines conspiratio et opera, ita ut 

omnes non modo liberi eiusdem societatis cives, sed eiusdem 

etiam familiae fratres vocari et esse reapse possint, Ceterum, 

si commoda utilitatesque, quae postremis hisce temporibus ii 

assecuti sunt, qui ex cotidiano labore vivunt, aequo perpen

dantur animo, fatendum est eadem ex actione illa praesertim 

oriri, quam catholici homines, sapientibus Decessorum No

strorum praeceptis iteratisque hortamentis obsecuti, naviter 

in re sociali efficaciterque expleverunt. Ii igitur iam habent, 

qui aerariae plebis iura tueri contendunt, in christiana de re 

sociali doctrina certas rectasque normas, quas si modo debita

que ratione ad rem adduxerint, satis iam iisdem iuribus pro

visum erit. Quamobrem numquam debent ad doctrinae fauto

res ab Ecclesia reprobatae se convertere; qui quidem si falla

cibus promissis eos alliciunt, revera tamen, ubicumque pu

blicam rem moderantur, ea, quae suprema sunt animi bona 

— christianam fidem dicimus, christianam spem, christiana

que praecepta — e civium animis temerario ausu evehere 

conantur, atque id etiam, quod hodiernae aetatis hodiernique 

civilis cultus homines ad caelum efferunt, iustam nempe liber

tatem veramque dignitatem humanae personae debitam, vel 

extenuant, vel omnino restinguunt ; atque adeo ipsa civilis 

christianique cultus fundamenta subvertere nituntur. Ii igitur, 

qui christianum nomen reapse retinere volunt, haec fallacia 

commenta, quae iam Decessores Nostri ac nominatim Pius fel. 

rec. XI et Pius XII reprobarunt, ac Nos iterum reprobamus, pro 

gravissimi officii sui conscientia omnino devitare debent. 

Novimus non paucos filios Nostros, qui vel tenuiore, vel 

misera nimis fortuna utuntur, saepe idcirco conqueri, quod 

6 6 Cfr. Litt. Enc. Quadragesimo anno, A. A. S., vol. X X I I I , 1931, pp. 196-198. 
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christiana de re sociali praecepta non omnia adhuc sint ad 

effectum deducta. Elaborandum igitur est, idque studiose ac-

tuoseque, — privatis non tantum civibus, sed iis praesertim 

suam navantibus operam, qui publicae rei praesunt — ut chri

stiana de re sociali doctrina, quam Decessores Nostri pluries, 

luculenter, sapienterque proposuerunt ac decreverunt, ac Nos

met ipsi confirmamus, quam primum, etsi gradatim, ad effec

tum reapse ac penitus deducatur. 6 7 

Haud minore sollicitudine propter eorum sortem afficimur, 

qui ob victum quaeritandi necessitatem, vel ob tristes suarum 

Nationum condiciones vexationesque religionis causa obortas, 

patriam relinquere suam coacti sunt. Iis enim quot quantaque 

incommoda aerumnaeque idcirco toleranda sunt, quod e pa

terna domo in longinquas translati terras, saepenumero in fre

quentissimis urbibus sonantibusque officinis vitam degere de

bent ab avitis moribus tam alienam atque interdum, quod dete

rius est, haud parum christianae virtuti noxiam atque inten

sam. Quibus quidem rerum adiunctis haud raro efficitur, ut 

non pauci in grave discrimen adducantur, atque a sanis reli

giosisque vitae institutis a maioribus traditis pedetemptim 

aberrent. Huc accedit quod, cum coniuges saepe a coniugibus, 

parentes a filiis separentur, domestici convictus vincula neces-

situdinesque extenuantur, non sine familiarum compaginis 

detrimento. 

Quamobrem sollertem actuosamque eorum sacerdotum ope

ram paterno prosequimur animo, qui Iesu Christi amore ducti 

et Apostolicae Sedis normis votisque obsecuti, utpote volunta

rii exsules, nullis parcunt laboribus, ut horum filiorum spiri

tuali ac sociali bono prospiciant ac pro viribus consulant; idque 

efficiunt, ut iidem Ecclesiae ubique persentiant caritatem, eo